8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Славянка

(П
РОЕКТ)
26.05.2022 г.

    № 314-па
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хасанского муниципального района
В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативным правовым актом Думы Хасанского муниципального района от 29.11.2019 г. № 25-НПА «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Хасанском муниципальном районе», Уставом Хасанского муниципального района, в целях финансирования непредвиденных расходов, администрация Хасанского муниципального района
постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хасанского муниципального района.
2. Финансовому управлению администрации Хасанского муниципального района (Слепцова А.Б.) обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации Хасанского муниципального района в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением, и издаваемыми в течение года постановлениями администрации Хасанского муниципального района о выделении средств из резервного фонда.

3. Признать утратившими силу следующие постановления Хасанского муниципального района:

- от 08.05.2014 г. № 500-па «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хасанского муниципального района»;

- от 11.09.2019 г. № 366-па «О внесении изменений в постановление администрации Хасанского муниципального района от 8 мая 2014 года № 500-па «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хасанского муниципального района»;

- от 27.04.2020 г. № 368-па «О внесении изменений в постановление администрации Хасанского муниципального района от 8 мая 2014 года № 500-па «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хасанского муниципального района».
3. Отделу информации и информационной безопасности администрации Хасанского муниципального района (Захаренко М.А.) опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского

муниципального района

     И.В. Степанов
Утвержден

постановлением администрации Хасанского муниципального района

от 26.05.2022 г. № 314-па

Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хасанского муниципального района
1. Под резервным фондом администрации Хасанского муниципального района (далее – резервный фонд, администрация муниципального района соответственно) понимается совокупность средств бюджета Хасанского муниципального района (далее – бюджет района, муниципальный район соответственно), предназначенных для обеспечения в текущем финансовом году расходов по исполнению вопросов местного значения, носящих непредвиденный характер.

2. Непредвиденными расходами муниципального района считаются расходы, на оплату которых в текущем финансовом году в бюджете муниципального района не предусмотрены бюджетные ассигнования и которые не могут быть перенесены на следующий финансовый год.

3. Резервный фонд администрации муниципального района является структурной составляющей расходной части районного бюджета.

4. Размер резервного фонда определяется решением Думы Хасанского муниципального района на соответствующий год и не может превышать трех процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов районного бюджета.

5. Средства резервного фонда расходуются на:

1) проведение мероприятий, направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения;

2) проведение ремонтных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, направленных на спасение и сохранение здоровья людей, снижения ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов;

3) проведение экстренных санитарно-противоэпидемических мероприятий, ремонтных и восстановительных работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций в границах муниципального района;

4) проведение мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, а также минимизацию и (или) ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального района;

5) оказание финансовой помощи муниципальным учреждениям в связи с принятием органами местного самоуправления решений, влекущих за собой финансовые затраты муниципальных учреждений, не предусмотренные бюджетом администрации муниципального района;

6) возмещение расходов, связанных с привлечением сил и средств других организаций для проведения экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, а также предупреждения распространения и ликвидации массовых заболеваний и эпидемий;

7) предупреждение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и эпидемий с проведением санитарно-противоэпидемических, иммунопрофилактических, карантинных и иных мероприятий, включая в том числе развертывание и содержание специальных пунктов, создаваемых в целях предупреждения эпидемий, питание и медицинское обеспечение размещенных в них граждан в течение необходимого срока, доставку граждан до специального пункта и обратно;

8) дополнительные меры, направленные на снижение негативных последствий для экономики Хасанского муниципального района Приморского края, по решениям антикризисного штаба по поддержке и обеспечению устойчивости экономики Хасанского муниципального района, созданного распоряжением администрации Хасанского муниципального района от 10.03.2022 г. № 52-ра;

9) оказание содействия в исполнении волеизъявления умершего о погребении семьям военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;

10) расходов, связанных с участием муниципального района в мероприятиях общегосударственного значения в 2022 году.

6. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается в том случае, когда средств, находящихся в распоряжении администрации муниципального района или ее отраслевого (функционального) органа, наделенного правами юридического лица, осуществляющего расходы, предусмотренные в пункте 5 настоящего Порядка, недостаточно.

7. Выделение и использование средств резервного фонда осуществляется на основании постановления администрации муниципального района о выделении средств из резервного фонда (далее – постановление).

8. Текущий учет расходования средств резервного фонда осуществляет финансовое управление администрации муниципального района (далее – финансовое управление).

9. Основанием для подготовки проекта постановления является

1) для финансирования проведения мероприятий, предусмотренных подпунктами 1-4, 6 и 7 пункта 5 настоящего Порядка, решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района, принимаемое по результатам рассмотрения направленных главе муниципального района обращений о выделении средств, которые должны содержать обоснование размера запрашиваемых денежных средств;
2) для финансирования проведения мероприятий, предусмотренных подпунктами 5, 8-10 пункта 5 настоящего Порядка, обращение в адрес главы муниципального района, к которому должны быть приложены документы с обоснованием размера запрашиваемых средств, включая при необходимости сметно-финансовые расчеты.

10. В проекте постановления указываются основания для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда, размер бюджетных ассигнований, получатель бюджетных ассигнований резервного фонда, направление расходов.
Проект постановления разрабатывает структурное подразделение администрации муниципального района, курирующее данное направление деятельности, отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального района или подведомственное учреждение, осуществляющее исполнение муниципальных функций, в ведении которого находится вопрос, являющийся предметом выделения средств резервного фонда.
11. Проект постановления согласовывается с финансовым управлением. При этом разработчик проекта постановления представляет в финансовое управление документы с обоснованием размера запрашиваемых средств.

13. Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются администрации муниципального района или ее отраслевому (функциональному) органу, осуществляющему мероприятия за счет средств резервного фонда (далее – получатель средств резервного фонда).

14. При использовании средств резервного фонда расходы подлежат отражению в районном бюджете и отчете об исполнении районного бюджета в соответствии с указаниями Министерства финансов Российской Федерации о порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации.

Постановление о выделении средств из резервного фонда является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета на текущий финансовый год.

Внесение изменений осуществляется путем уменьшения бюджетных ассигнований резервного фонда по коду ведомственной классификации расходов бюджета, закрепленному за администрацией муниципального района, с одновременным увеличением бюджетных ассигнований по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов бюджетов (исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности) с сохранением целевой статьи, указывающей на принадлежность расходов резервному фонду.

15. Средства резервного фонда используются только в соответствии с их целевым назначением.

16. Выделенные на основании постановления и не использованные по целевому назначению средства резервного фонда, подлежат восстановлению в резервный фонд в течение текущего финансового года.

17. Получатель средств резервного фонда в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий предоставляет в финансовое управление отчет о целевом использовании выделенных средств согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением подтверждающих документов.

18. Получатель средств резервного фонда несет ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном законодательством.

20. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется на стадии подготовки постановления администрации муниципального района, посредством проверки обоснованности объема запрашиваемых средств, правильность финансовых расчетов, и на стадии проверки отчетов получателей средств резервного фонда об использовании средств резервного фонда.

Последующий контроль осуществляется посредством проведения уполномоченными лицами и органами ревизий и проверок.

21. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда составляется финансовым управлением согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении районного бюджета.
Приложение № 1 к

Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хасанского муниципального района

ОТЧЕТ

____________________________________________________________

(наименование получателя средств резервного фонда)

о целевом использовании средств резервного фонда

администрации Хасанского муниципального района

	Номер и дата постановления администрации Хасанского муниципального района
	Наименование цели расходования средств
	Сумма выделенных средств (рублей)
	Сумма фактически израсходованных средств (рублей)
	Остаток средств (рублей)

Руководитель ______________________________________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

______________________________________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 2 к

Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хасанского муниципального района
ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Хасанского муниципального района

за ______ год

	Постановление администрации Хасанского муниципального района
	Распоряжение на распределение бюджетных средств
	Остаток (рублей)
	Расход фактический (рублей)

	№ п/п
	дата
	сумма (рублей)
	наименование цели расхода
	ГРБС
	№
	дата
	сумма (рублей)

	Итого

Начальник финансового управления _______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)